

KẾ HOẠCH

Hội nghị toàn quốc biểu dương Người cao tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi" lần thứ IV, giai đoạn 2018 - 2023

Căn cứ ý kiến chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Công văn số 6252/VPCP-KGVX ngày 21/9/2022 của Văn phòng Chính phủ về việc tổ chức Hội nghị biểu dương người cao tuổi làm kinh tế giỏi của Hội Người cao tuổi Việt Nam giai đoạn 2018-2023;

Ban Thường vụ Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam ban hành Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc biểu dương người cao tuổi làm kinh tế giỏi lần thứ IV, giai đoạn 2018-2023, nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Nhằm đánh giá, ghi nhận, vinh danh những đóng góp quan trọng của người cao tuổi làm kinh tế giỏi trên toàn quốc; góp phần tham gia phát triển kinh tế, xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh.

Trao đổi, học tập kinh nghiệm nhằm nhân rộng các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc, các mô hình hay, cách làm mới sáng tạo, hiệu quả trong phong trào người cao tuổi làm kinh tế giỏi trên cả nước.

2. Yêu cầu

Hội nghị biểu dương phải được chuẩn bị chu đáo về nội dung đảm bảo, trang trọng, thiết thực, hiệu quả, an toàn và tiết kiệm. Tham gia đề xuất các cơ chế, chính sách, khuyến khích phát huy vai trò và nhân rộng các điển hình tiên tiến Người cao tuổi làm kinh tế giỏi, góp phần thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế xã hội của các địa phương.

Cá nhân được lựa chọn biểu dương toàn quốc là những điển hình tiêu biểu xuất sắc được lựa chọn từ cơ sở, có ảnh hưởng, nêu gương, tác động lan tỏa trong xã hội; đảm bảo cơ cấu, thành phần vùng, miền, giới tính, người uy tín trong cộng đồng các dân tộc thiểu số.

Sau Hội nghị biểu dương tạo được không khí vui tươi, phấn khởi, tạo động lực để người cao tuổi tiếp tục đóng góp trí tuệ, kinh nghiệm và công sức trong phong trào làm kinh tế giỏi.

II. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM VÀ THÀNH PHẦN

1. Thời gian: Dự kiến tháng 11/2023.

2. Địa điểm:

- Dự kiến tại Hà Nội.

3. Thành phần: Dự kiến 500 đại biểu.

- Đại biểu khách mời lãnh đạo Đảng, Nhà nước, các Bộ ngành Trung ương: dự kiến 80 đại biểu.

- Đại biểu địa phương: Dự kiến 315 đại biểu (Mỗi tỉnh 05 đại biểu, trong đó 4 đại biểu là NCT tiêu biểu làm kinh tế giỏi; 01 đại biểu là Trưởng/Phó Ban Đại diện/Hội NCT tỉnh/thành phố).

- Phục vụ, báo chí, tuyên truyền: 105 người

III. NỘI DUNG

1. Chương trình của Hội nghị

1.1. Ngày thứ nhất:

Buổi sáng: Từ 8h00 - đón tiếp các đoàn đại biểu

Buổi chiều: Viếng Lăng Bác, lãnh đạo Đảng, Nhà nước gặp các đại biểu tiêu biểu.

1.2. Ngày thứ hai:

- Chương trình Hội nghị chính thức: Bắt đầu từ 8h30'

(1) Văn nghệ chào mừng.

(2) Chào cờ.

(3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu.

(4) Báo cáo biểu dương thành tích người cao tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi lần thứ IV của Lãnh đạo Trung ương Hội Người cao tuổi Việt Nam.

(5) Chiếu phim phóng sự về các gương điển hình tiêu biểu xuất sắc có mô hình hay, cách làm sáng tạo, hiệu quả cao.

(6) Tham luận điển hình tiên tiến người cao tuổi làm kinh tế giỏi tại địa phương.

(7) Biểu dương khen thưởng.

(8) Phát biểu của lãnh đạo Đảng, Nhà nước

(9) Phát động phong trào thi đua giai đoạn tiếp theo của Chủ tịch Hội Người cao tuổi Việt Nam.

(10) Chụp ảnh lưu niệm cùng lãnh đạo Đảng, Nhà nước, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam.

2. Các hoạt động tuyên truyền về Hội nghị biểu dương

- Xây dựng TRAILER tuyên truyền những tấm gương điển hình xuất sắc để phát sóng trên Đài truyền hình Việt Nam, Đài tiếng nói Việt Nam, Truyền hình Quốc hội trước, trong và sau thời gian diễn ra Hội nghị.
- Xây dựng Ký yếu Hội nghị (nếu có).
- Gặp mặt phóng viên báo chí cung cấp các thông tin phục vụ công tác truyền thông.
- Xây dựng các cụm Pano, Băng rôn, cờ phướn tuyên truyền về Hội nghị tại trụ sở cơ quan, Khách sạn.

IV. KINH PHÍ

Từ nguồn ngân sách và nguồn xã hội hóa (có dự toán kinh phí riêng).


V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội nghị toàn quốc biểu dương người cao tuổi tiêu biểu làm kinh tế giỏi lần thứ IV, giai đoạn 2018-2023 đề nghị Ban Thường vụ Trung ương Hội thành lập Ban Tổ chức, các Tiểu Ban giúp việc để tổ chức thực hiện. Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có vấn đề phát sinh hay vướng mắc, báo cáo Ban Chỉ đạo Hội nghị xem xét, quyết định.

Nơi nhận: *MA*

- Thường trực Hội NCT;
- BDD/Hội NCT các tỉnh/thành phố;
- Văn phòng, các ban TW Hội;
- Lưu VT./.

TM. BAN THƯỜNG VỤ
PHÓ CHỦ TỊCH



Phan Văn Hùng

Handwritten text, possibly a signature or initials, located on the left side of the page.

Handwritten text, possibly a signature or initials, located in the center of the page.